And the obvious derivation is
the Skt. tanka, ‘a weight (of silver) equal to 4 mashas . . . a stamped coin.’ The
word in the forms taka (see tucka) and tanga (for these are apparently identi-
cal in origin) is, “in all dialects, laxly used for money in general” (Wilson). In
the Lahore coinage of Mahmud of Ghazni, A.H. 418-419 (A.D. 1027-28),
we find on the Skt. legend of the reverse the word tanka in correspondence
with the dirham of the Ar. obverse (see Thomas, Pathan Kings, p. 49). &Tanka
or Tanga seems to have continued to be the popular name of the chief silver
coin of the Delhi sovereigns during the 13th and first part of the 14th cen-
turies, a coin which was substantially the same with the rupee (q.v.)